

یک اصلاح مهم نظام یارانه‌های انرژی صنعت

پس از کش‌وقوس‌های فسراوان، خبری مبنی بر ابطال مصوبه دولت در زمینه نرخ جدید ۷هزار تومانی خوراک گاز پتروشیمی‌ها توسط هیئت تطبیق مقررات منتشر شد که با وجود مبنای دقیق قانونی دولت در زمینه تعیین قیمت نرخ خوراک، معادل قانون هدفمندسازی یارانه‌ها، این ابطال مصوبه دولت کاملاً اشتباه است. با وجود این دولت نیز نسبت به تصمیم خود در زمینه اصلاح نظام یارانه‌ها در بخش صنعت کوتاه نایمده و نرخ ۷هزار تومانی دوباره تصویب شده است. دولت ایرادات هیئت تطبیق در خصوص نرخ خوراک را که عمدتاً اشکالات شکلی بوده برطرف کرده است، اما طبق قانون زمان اجرای این نرخ‌ها (۷هزار تومان) از تاریخ ابلاغ مصوبه جدید (و نه از ابتدای سال) خواهد بود. با این اوصاف نه تنها دولت نسبت به اجرای قانون و اصلاح نظام هدفمندسازی یارانه‌ها عقب‌نشینی نکرده بلکه به طور جد به دنبال اصلاح نظام یارانه‌هاست.

داستان رانت انرژی ارزان قیمت به صنایع کشور از سال‌ها قبل در پیش گرفته شده بود و به دنبال تحول صنعتی کشور با افزایش رقابت‌پذیری حاصل از اعطای نرخ خوراک ارزان گاز و سوخت به صنایع پودیم، با وجود این عدم‌مشروط‌سازی اعطای یارانه انرژی ارزان به توسعه زنجیره ارزش، باعث شکل‌گیری صنایع خام‌فروش و متکی به رانت ارزان انرژی و همچنین عدم‌شکل‌گیری و تداوم زنجیره ارزش در صنایع کشور شد. اعطای رانت ارزان خوراک و مشروط نشدن دریافت یارانه ارزان انرژی در بخش صنعت ایران پیامدهای گسترده‌ای داشته است، در حالی که این اقدامات در ابتدا برای حمایت از توسعه صنایع و تضمین تأمین انرژی مقرون‌به‌صرفه بود، به یکسری چالش‌ها منجر شده است.

اعطای رانت ارزان خوراک یارانه انرژی به طور ناخواسته به گرفتار شدن ایران در دام مجازی انرژی کمک کرده است. این موضوع به پدیدهای اشاره دارد که در آن کشورها به شدت به صادرات مواد خام مانند نفت خام یا متانول وابسته می‌شوند، بدون اینکه ارزش افزوده کافی از طریق فعالیت‌های صنعتی پایین‌دستی ایجاد کنند. در مورد ایران، در دسترس بودن انرژی ارزان قیمت متانول خام صنعتی را به جای استفاده از آن در داخل برای محصولات ارزش افزوده تشویق کرده است. بودجه دولت به دلیل تأمین خوراک ارزان گاز به عنوان یارانه انرژی با فشار قابل توجهی مواجه شده است. حاشیه سود رانت ایجادشده توسط این سیاست‌ها منجر به سواج مالی افراد خاصی شده است، در حالی که دولت با نسیز بودجه مواجه می‌شود. این وضعیت در درازمدت ناپایدار است و کم‌ابری انرژی مجدد سیستم یارانه‌ها برای اطمینان از توزیع متعادل تر مزایا دارد.

حاصل از اعطای یارانه متانول به عنوان مهم‌ترین مصداق خام‌فروشی پتروشیمی

پتروشیمی متانول یکی چالش مهم در بخش صنعت ایران است. این صنعت به شدت به رانت ارزان خوراک گاز متکی است و در نتیجه اکثر متانول تولیدشده به جای استفاده در داخل به شکل خام فروخته می‌شود. این موضوع نه تنها پتانسیل ایجاد ارزش در داخل کشور را محدود می‌کند، بلکه منجر به از دست رفتن فرصت‌های اقتصادی می‌شود. یکی از کاستی‌های اساسی در سیاست‌های انرژی ایران، اعطای یی‌بید و شرط یارانه ارزان انرژی بوده است. این امر اتکا به صادرات مواد خام را تداوم بخشیده و مانع توسعه صنایع پایین‌دستی شده است.

اثرات اقتصادی و کمسری بودجه حاصل از خام‌فروشی متانول
بر اساس گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی ایران، کمسری بودجه ناشی از تأمین رانت خوراک گاز ارزان صنعت متانول در سال ۱۳۰۱ بالغ بر ۳۱۱/۵ هزار میلیارد تومان بوده است. این امر بزگرمی تأثیر اقتصادی ناشی از سیستم فعلی یارانه را برجسته و لزوم اصلاح بخش خوب برای مقابله با چالش‌های ناشی از سیستم فعلی، اجرای سیاست‌های هوشمندی که منابع صنعت را به طور مؤثر تر مدیریت می‌کند، ضروری است. این امر با تغییر یارانه‌های بی‌قیدوبند شرط به حمایت مشروط به تخصیص خاص و حمایت‌های زمانی قابل دسترسی است. با تحمیل شرایط و چارچوب‌های زمانی، دولت می‌تواند اطمینان حاصل کند که صنایع از منابع تخصیص یافته به‌بترین نحو بهره‌وری استفاده می‌کنند. در همین رابطه و برای حل کردن مسائل ایجادشده، اجرای سیاست‌های هوشمندی که منابع را به صورت مشروط تخصیص داده و محدودیت‌های زمانی را تحمیل می‌کند، بسیار مهم است. به این ترتیب اعطای تخفیف نرخ یخ خوراک و سوخت صنایع، مشروط به تکمیل زنجیره ارزش خواهد شد که در این صورت نه تنها صنایع به رانت خوراک وابسته نخواهند شد

بلکه از آن به عنوان ابزاری برای توسعه بازارهای صادراتی و رقابت‌پذیری واقعی استفاده خواهند کرد. با انجام این کار، ایران می‌تواند کارایی و بهره‌وری صنایع خود را افزایش دهد و در عین حال توزیع متعادل‌تری از منافع را تضمین کند.

گزارش ۳ بهنار قاسمی

یکی از اقدامات کلیدی در زمینه مسئله کاهش آسیب‌های تورم بر خواروار ایرانی، حل کردن مسئله مسکن با عرضه مناسب زمین در اقتصاد است که در همین زمینه چهارشنبه در جریان بررسی پیشنهادات بخش مسکن در برنامه هفتم توسعه کشور، تصویب شد ظرفیت سکونتگاهی کشور ۲۰۷٫۵ درصد افزایش یابد. این موضوع به این معناست که وزارت راه و شهرسازی متکلف است در راستای افزایش حداقل ۲/۲ درصد زمین به ظرفیت سکونتگاه‌های کشور با اولویت ساخت مسکن معیشت‌محور در روستاها و شهرها اقدام کند.

یکی از رویکردهای غلط در زمینه توسعه شهرها در ایران، تمرکز بر رویکرد توسعه عمودی و بلندمرتبه‌سازی بوده، این رویکرد غلط موجب شده است قیمت زمین مسکونی به شکل چشمگیری افزایش یابد و به عامل اصلی گرانی مسکن در تهران و کلانشهرهای ایران تبدیل‌شود. در همین زمینه رویکرد اصلی قانون جهش تولید مسکن مصوب مجلس شورای اسلامی ایران، تمرکز بر توسعه افقی شهر با شکستن انحصار زمین بود و لی تاکنون اجرایی نشده است.

نکته بسیار مهم در زمینه میزان و سهم مناطق مسکونی از کل کشور است، این سهم زیر ۰/۸ درصد از کل مساحت ایران است، این نکته به این معناست که مناطق قابل سکونت بیش از ۸۰ میلیون ایرانی حتی یک‌درصد از کل مساحت کشور نیست. این مسئله باعث شده است قیمت زمین به عنوان گران ترین پارامتر قیمتی به خانوارهای ایرانی تحمیل شود و قیمت مسکن نیز به مراتب بسیار بالاتر برود. این اتفاق مهم و بزرگ در جهت توسعه و گسترش ساخت مسکن افقی به جای ساخت عمودی است و سبب خواهد شد قیمت زمین کاهش یابد و انحصار زمین نیز شکسته‌شود. پس از این رویکرد مهم و حیاتی در شکستن انحصار زمین، نوبت اصلاح سازوکار تأمین مالی و عدم‌همکاری بانک‌هاست که مهم‌ترین راهبرد در این زمینه، کاهش قدرت تسهیلات‌دهی بانک‌های متخلف در زمینه اعطای ۲۰ درصد از مسکن کل تسهیلات پرداختی به بخش مسکن است. این موضوع هم در صورت حل شدن، مشکل اصلی عدت‌تأمین مالی مناسب ساخت مسکن به خصوص در شهرهای متوسط کشور را نیز حل خواهد کرد، در

| روزنامه جوان | شماره ۶۸۲۴

سرویس اقتصادی ۳۳۹۸۴۳۳

جزئیات آزادسازی منابع ارزی ایران در کره و عراق



طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی، با پیگیری‌های فنی و دیپلماسی موفق، تمام منابع ارزی توقیف‌شده ایران در کره جنوبی آزاد و هزینه‌های تبدیل ارز آن از وون به یورو را نیز کشور ثالث پذیرفته است.

■ ■ ■

محمدزافرین، رئیس کل بانک مرکزی چندی پیش در جمع خبرنگاران در مورد مذاکرات و توافقات صورت‌گرفته درباره آزادسازی منابع ارزی بلوگ‌شده ایران گفته بود: «پیگیری‌های جواب داده و خبرهای بسیار خوبی در مورد آزادسازی منابع ارزی در راه است. مذاکرات در نتیجه رسیده است و به زودی آثار آن را در بازار مشاهده خواهید کرد.» روز پنج‌شنبه خبر خوب از «اعلام و مشخص شد اموال بلوگ‌شده ایران در برخی کشورها آزاد شده است.

رئیس کل بانک مرکزی روز شنبه در صفحه شخصی خود در توئیتر از آزادسازی تمام منابع ارزی توقیف‌شده ایران در کره جنوبی خبر داد. وی ضمن تبریک به تیم دیپلماسی ارزی به دلیل موفقیت در آزادسازی منابع ارزی توقیف‌شده گفت: «بدون تردید آنچه به دست آمده مجموعه آثار آن در بازار و مبادلات تجاری مشاهده خواهد شد. همچنین طبق پیگیری‌های ایسنا، مجموع منابع ارزی بلوگ‌شده ایران در کره جنوبی و عراق حدود ۱۲ میلیارد یورو است.»میلیارد یورو از این

فرزین همچنین تصریح کرد: «لازم به تأکید

است متأسفانه حدود ۷میلیارد دلار از منابع ارزی کشورمان طی سال‌های پایانه ۹۰ به صورت وون (واحد پول ملی کره جنوبی) به بانک‌های

کره جنوبی واریز شده بود و به آن هم، هیچ سودی تعلق نمی‌گرفت، حتی طی این سال‌ها نیز به دلیل کاهش برابری وون به دلار، حدود یکمیلیارد دلار آن با کاهش ارزش برابری مواجه شد، اما با پیگیری‌های فنی و دیپلماسی موفق، تمام منابع ارزی توقیف‌شده ایران در کره جنوبی آزاد و هزینه‌های تبدیل ارز آن از وون به یورو نیز توسط کشور ثالث پذیرفته شد.»

طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی، به زودی تمامی این منابع یورپی به حساب‌های شش بانک ایرانی در قطر واریز و به صورت پرداخت بانکی جهت خرید کالا‌های غیرتحریمی استفاده می‌شود. مابقی این منابع هم در صورت سپرده، مشمول دریافت سود بانکی خواهد شد. لازم به تأکید است منابع ارزی ایران در چند کشور دیگر نیز به زودی در دسترس قرار می‌گیرد که اخبار و موارد آن در بازار و مبادلات تجاری مشاهده خواهد شد. همچنین طبق پیگیری‌های ایسنا، مجموع منابع ارزی بلوگ‌شده ایران در کره جنوبی و عراق حدود ۱۲ میلیارد یورو است.»میلیارد یورو از این

این زمینه مهم‌ترین راهکاری که می‌توان در برنامه هفتم توسعه نیز در پیش گرفت، کاهش قدرت تسهیلات‌دهی بانک‌های متخلف و افزایش قدرت تسهیلات‌دهی بانک مسکن جهت اعطای تسهیلات

ساخت مسکن به مردم است که مسئله تأمین مالی ساخت مسکن را نیز حل خواهد کرد. بخش مسکن مهم‌ترین بخش اقتصادی کشور است، توسعه افقی و در کنار آن تأمین مالی مناسب بانکی و هدایت اعتبارات بانکی به سمت ساخت مسکن، علاوه بر تأمین نیاز اساسی خانوار، موجب رونق اشتغال و همچنین تحرک بخش‌های مختلف به‌تبط با ساخت مسکن در اقتصاد کشور خواهد شد که این موضوع رویکردی کلیدی در تحقق رشد اقتصادی بالا و پایدار در کشور خواهد داشت.

■ **شکستن قیمت و انحصار زمین**

علی‌الحاجیان، کارشناس اقتصادی با اشاره به مشکلات و معایب توسعه عمومی شهرها در ایران به «جوان» می‌گوید: «یران در توسعه شهری تمرکز بر توسعه عمودی و بلندمرتبه‌سازی، این رویکرد منجر به افزایش چشمگیر قیمت زمین و مسکونی شده و مسکن را در تهران و سایر شهرهای بزرگ غیر قابل دسترس کرده است. برای مقابله با این موضوع، قانون جهش تولید مسکن با تأکید بر توسعه افقی و شکستن انحصارات زمین تصویب شد، اما اجرای آن به تعویق افتاده است.»



رضا دهنوی / جوان

| یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۲ | ۲۶ محرم ۱۴۴۵

سرویس اقتصادی ۳۳۹۸۴۳۳

جزئیات آزادسازی منابع ارزی ایران در کره و عراق

در روزهای چهارشنبه و پنج‌شنبه حدود ۵۰ هزار تومان معامله و قیمت‌گذاری می‌شد، این در حالی است که روز شنبه با ادامه روند نزولی، این ارز تا ۴۸هزارو ۵۰۰ تومان نیز کاهش یافت. یورو نیز که در آخرین ساعات کاری بازار ارز در هفته گذشته حدود ۵۵هزار تومان بود، دیروز به ۵۳هزارو ۵۰۰ تومان رسید و سایر ارزها نیز به همین نسبت روند کاهشی خود را ادامه دادند.

همچنین طبق گزارش ایسنا، در معاملات روز شنبه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، هر اسکانس دلار آمریکا به ۴۱ هزارو ۳۳۹ تومان و نرخ حواله دلار نیز به ۳۷ هزارو ۵۸۱ تومان رسید. قیمت هر اسکانس یورو در مرکز مبادله ایران به ۴۵ هزارو ۲۹۰ تومان و نرخ حواله یورو نیز به ۴۱ هزارو ۴۳ تومان رسید. از سوی دیگر، اسکانه درهم امارات ۱۱ هزارو ۲۵۶ تومان ارزش‌گذاری شد و نرخ حواله درهم نیز ۱۰ هزارو ۲۳۳ تومان بود. طبق اعلام صداوسپما نیز سکه امامی روز شنبه ۲۱مرداد۱۴۰۲ نسبت به هفته گذشته کاهش قیمت یک میلیون تومانی داشت و به ۲۷میلیون و ۶۹۷هزار تومان رسید. همچنین حساب این سکه روی رقم ۷۹۶هزار تومان قرار دارد. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۲میلیون و ۲۸۵هزار تومان معامله شد.

■ **فرجام شکایت از کره جنوبی**

به نظر می‌رسد دولت با دیپلماسی موفق توانست منابع بلوگ‌شده ایران را در کره جنوبی آزاد کند و منابع ایران در سایر کشورها را نیز آزاد خواهد کرد، اما ظاهراً دولت درصدد است اقدام کره جنوبی در سرقت اموال ایران و امتناع از پرداخت نیز، بی‌پاسخ نماند و ستول هزینه صورت‌گرفته شش بانک ایرانی از یک ماه گذشته در دو بانک قطری مذکور افتتاح حساب کرده‌اند و به محض تبدیل این منابع ارزی به یورو، قرار است در اختیار بانک‌های ایرانی قرار گیرد. پیگیری‌ها نشان می‌دهد «میلیارد یوروی دیگر از منابع ارزی بلوگ‌شده ایران در بانک TBI عراق است و مقرر شده از طریق همین دو بانک قطری، این منابع نیز در اختیار شش بانک ایرانی مورد نظر قرار گیرد.

بر خلاف برخی شایعات مطرح‌شده درباره ارز بوده و تاکنون نیز به موفقیت‌هایی دست یافته است، البته باید منتظر نتایج این دستاوردها در سفره مردم باشیم تا بیش از پیش ملموس شود. نکته این است که برای پاسخ‌نماند و ستول هزینه صورت‌گرفته برای تأمین کامل با بانک مرکزی ایران است. این اقدام برای کاهش وضعیت مردم گام‌به‌گام به جلو حرکت می‌کند اما آنچه مهم است اینکه تورم سنگین به جا مانده از این اقدام کلایلی استفاده کند.

■ **کاهش قیمت دلار و سکه**

در پی انتشار اخبار آزادسازی منابع ارزی بلوگ‌شده ایران در کره جنوبی، قیمت دلار، یورو و سایر ارزها روند نزولی پیدا کرد. هر دلار آمریکا

و ی می‌افزاید: «تأکید بر توسعه عمودی در ایران

باعث افزایش قیمت زمین‌های مسکونی و در نتیجه بالا رفتن هزینه‌های مسکن شده است.محدود بودن زمین برای مقاصد مسکونی که کمتر از ۰/۸ درصد از مساحت کل کشور را تشکیل می‌دهد، این مشکل را تشدید می‌کند. با جمعیتی بالغ بر ۸۰میلیون نفر، کمبود مناطق قابل سکونت قیمت زمین را برای خانوارهای ایرانی غیرقابل قبول کرده، در نتیجه قیمت مسکن به طور سرسام‌آوری افزایش یافته و چالش بزرگ برای جمعیت ایجاد کرده است. ■ **اهمیت توسعه افقی شهر و شکستن انحصار زمین**

این کارشناس اقتصادی در رابطه با سیاست درست قانون جهش تولید مسکن در شکستن انحصار زمین و توسعه افقی شهر می‌گوید: «قانون جهش وام‌دهی بانک‌های متخلف در بخش ساخت‌وساز تولید مسکن با هدف تغییر تمرکز به سمت توسعه افقی، شکستن انحصارات زمین و توسعه ظرفیت مسکونی کشور است. با افزایش عرضه زمین برای این رویکرد می‌تواند به کاهش بحران مسکن کمک کند. توسعه افقی فرصت‌هایی را برای ساخت مسکن به معیشت‌محور فراهم می‌کند و اتکا به سازه‌های بلند را کاهش می‌دهد. افزایش عرضه زمین برای مقاصد مسکن منجر به کاهش قیمت زمین می‌شود و مسکن را برای عموم مردم مقرون‌به‌صرفه‌تر می‌کند. همچنین توسعه افقی توزیع عادلانه‌تر زمین را ترویج می‌کند، انحصار چند واحد را می‌شکند و رقابت در

بازار مسکن را تشویق می‌کند.» وی می‌افزاید: «در برنامه هفتم توسعه مصوبات خوبی به تصویب کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه رسیده است که نشان از اهمیت شکستن انحصار زمین دارد. مصوبه مهمی که آقای زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی درباره آن گفت واز تصویب افزایش ۰/۲ درصدی به سکونتگاه‌های شهر خبر داد که ظرفیت سکونتگاهی کشور را ۵درصد افزایش می‌دهد.»

صالحیان با اشاره به لزوم توجه به مسئله تأمین مالی در کنار شکستن انحصار زمین و توسعه افقی شهر تأکید می‌کند: «در کنار توسعه افقی، اصلاح مکانیسم‌های تأمین مالی برای حل بحران مسکن در ایران بسیار مهم است. در حال حاضر، قدرت وام‌دهی بانک‌های متخلف در بخش ساخت‌وساز تولید مسکن چالش مهمی است. برای رفع این موضوع لازم است ضمن افزایش قدرت وام‌دهی بانک‌های مسکن، قدرت وام‌دهی بانک‌های متخلف کاهش یابد. با هدایت اعتبارات بانکی به سمت ساخت مسکن، قدرت تسهیلات ساخت مسکن به مردم می‌توان تأمین مالی مناسب را تضمین کرد.»

این کارشناس اقتصادی می‌گوید: «رویکرد توسعه عمودی در ایران به افزایش قیمت زمین و هزینه‌های غیرقابل دسترس مسکن منجر شده است. برای پرداختن به این موضوع، باید بر توسعه افقی، شکستن انحصارات زمین و گسترش ظرفیت مسکونی کشور تأکید شود. اجرای قانون جهش تولید مسکن در دستیابی به این اهداف بسیار مهم است.»

صالحیان خاطر‌نشان کرد: «همچنین اصلاح سازوکارهای تأمین مالی از جمله کاهش قدرت وام‌دهی بانک‌های متخلف و افزایش قدرت وام‌دهی بانک‌های مسکن، حمایت‌های مالی لازم را برای ساخت مسکن فراهم می‌کند. با ارتقای توسعه

افقی و تضمین تأمین مالی مناسب، ایران می‌تواند به رشد اقتصادی بالا و پایتاب و شکست مقابله با بحران مسکن دست یابد.»

■ **جمع‌بندی**

به نظر می‌رسد در صورت شکستن انحصار زمین در طریق عرضه بیشتر زمین در اقتصاد، علاوه بر شکستن قیمت زمین و مسکن، امکان ارائه خدمات بهتر به خانوار نیز فراهم خواهد شد و این مهم نیز در راستای الگوی ایرانی-اسلامی است.

وزیر کار: پرداخت حقوق بالاتر از حداقل مزد منع قانونی ندارد

وزیر کار با اعلام اینکه در صورتی که دستمزد کارمندان دوباره افزایش یابد، درباره بررسی مجدد دستمزد کارگران تشکیل جلسه می‌دهیم، گفت: عدد و رقم دستمزد برای حداقل‌بگیرهاست. کارگران می‌توانند از قدرت چانه‌زنی استفاده و حقوق بیشتری دریافت کنند. سیدصوت مرثوی، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با تسنیم، درباره برگزاری جلسه شورای‌عالی کار برای بررسی مجدد دستمزد ۱۴۰۲ کارگران گفت: در آخرین جلسه شورای عالی کار که دستمزد تعیین شد، برخی سؤال کردند که اگر به هر شکلی دولت تصمیم به افزایش مجدد دستمزد کارمندان بگیرد و لایحه‌ای را به مجلس ارسال و مجلس تصویب و آن را ابلاغ کند، آیا درباره حقوق کارگران در چنین شرایطی تجدیدنظر می‌کنید؟ مانیز پاسخ دادیم «به فرض اینکه این موضوع محقق شود، حتماً انجام می‌دهیم.» وی گفت: به اعتبار قانون هر سال تنها یک بار حقوق کارگران بررسی می‌شود، مگر موضوع خاصی باشد و پیشنهادات جدید پیش بیاید، ضمن اینکه ما حداقل حقوق کارگران را در شورای عالی کار تعیین کردیم، همان حداقل‌بگیر می‌تواند از قدرت چانه‌زنی استفاده و دستمزد بیشتری متناسب با تخصص خود دریافت کند.

مرثوی اظهار داشت: این عدد کف را تعیین کردیم که کسی از این میزان کمتر پرداخت نکند، امکان پرداخت بیشتر برای همه کارفرمایان هست و امیدواریم با تمهیدات دولت در حوزه کالابزرگ بخش اندکی از مشکلات معیشتی با این طرح حل شود.

توجه به شاخص‌های متنوع در ارزیابی شرکت‌های دانش‌بنیان اتفاق مثبتی است

رئیس یک شرکت دانش‌بنیان معتقد است اگر بتوانیم از طریق اجرای صحیح آیین‌نامه ارزیابی و حمایت از دانش‌بنیان‌ها، حمایتی منطقی از دانش‌بنیان‌ها داشته باشیم و به آنها کمک کنیم مسیر رشدشان را طی کنند، اتفاقات مثبتی رخ می‌دهد. تمرکز بر مسیر رشد و اعطای مشروط و هدفمند حمایت‌های مبتنی بر طی کردن این مسیر رشد مهم‌تر ین رویکرد تحولی در نظام ارزیابی جدید است. سیدمهدی حبیب‌اللهی، رئیس یک شرکت دانش‌بنیان در گفت‌وگو با «جوان» با اشاره به این موضوع که سپردن صدور مجوز برای شرکت‌های نوپای دانش‌بنیان به مبادی‌ای مانند پارک‌های علمی و فناوری و ستاده‌های توسعه‌ای اقدام درستی است، تصریح کرد: از آنجا که مبادی مورد بحث ارتباط نزدیکی با دانش‌بنیان‌ها دارند، بهتر می‌توانند به ارزیابی آنها بپردازند و صدور مجوز را برای‌شان داشته باشند و آنها را در مسیر درستی هدایت کنند.

وی در ادامه گفت: مزیت دیگر سپردن صدور مجوز دانش‌بنیان‌های نو به مبادی این است که از بار مسئولیت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری کاسته می‌شود. به این ترتیب، معاونت می‌تواند بر امور شرکت‌های بزرگ تمرکز کند و امور شرکت‌های کوچک را به مبادی بسپارد. اینکه شرکت‌های دانش‌بنیان در سه دسته نوپا، ناولد و فناور دسته‌بندی شده‌اند و برای داشتن در یک سطح مدت‌زمان خاصی برای‌شان تعریف شده، اقدامی بسیار منطقی است، اما مهم این است که در این محدوده زمانی مشخص شده حمایت‌های خوبی از شرکت‌ها به عمل بیاییم تا بتوانند روند رشدشان را طی کنند و به مبادی بالاتر دست یابند. اگر در این محدوده زمانی حمایت‌های مناسبی که برای شرکت‌ها در نظر گرفته‌ایم، نتوانستند خود را به سطح بعدی برسانند و مدت‌زمان‌شان به اتمام رسید، تصمیمات لازم را در مورد آنها اتخاذ کنیم. نباید شرکت‌ها را در یک فضای ترس و واهمه تنها بگذاریم و توقع داشته باشیم که در آینده رشد کنند. جنبش فناوری‌ها در یک فضای طوری رفتار کنیم که انگیزه دانش‌بنیان‌ها برای فعالیت از بین برود. در کنار برنامه‌ریزی‌هایی که انجام می‌دهیم تا شرکت‌ها را به سطوح بالاتر برسانیم، باید حمایت‌های لازم را از آنها داشته باشیم. به ویژه شرکت‌هایی که در ابتدای کار هستند، نیاز به حمایت‌های ویژه دارند تا به سطوح بالاتر برسند و فروش‌شان را بالا ببرند.

وی ادامه داد: اگر بتوانیم از طریق اجرای صحیح آیین‌نامه ارزیابی و حمایت از دانش‌بنیان‌ها، حمایتی منطقی از دانش‌بنیان‌ها داشته باشیم و به آنها کمک کنیم مسیر رشدشان را طی کنند، اتفاقات مثبتی رخ می‌دهد. تمرکز بر مسیر رشد و اعطای مشروط و هدفمند حمایت‌ها مبتنی بر طی کردن این مسیر رشد مهم‌ترین رویکرد تحولی در نظام ارزیابی جدید است. این فعال اقتصادی که در حوزه دانش‌بنیان‌ها فعالیت دارد، گفت: اینکه در آیین‌نامه جدید از تک‌شاخص پیچیدگی فناوری عبور کرده و به سمت دخالت دادن شاخص‌های متنوع در ارزیابی‌ها رفته‌ایم، اقدام بسیار مثبتی است. در نظر گرفتن شاخص‌هایی همچون دانش فنی، میزان فروش و طی کردن مسیر رشد در ارزیابی‌ها نشان می‌دهد کارهای کارشناسی در زمینه ارتباط با دانش‌بنیان‌ها صورت گرفته و آیین‌نامه جدید به مقتضیات این شرکت‌ها توجه کافی داشته است.

نسبت کفایت سرمایه بانک سینا ۸/۲ بر رسیده است

مدیرعامل بانک سینیا اظهار داشت: نسبت کفایت سرمایه بانک در سال ۱۴۰۱به عدد ۸/۲رسیده است. غلامرضا فتحلی در نشست با خبرنگاران طی سخنانی در خصوص تشریح عملکرد سال گذشته بانک سینیا گفت: این بانک در سال ۱۴۰۱ شاهد رشد بیش از ۲۷درصدی منابع بوده است و به این ترتیب، منابع بانک در پایان سال گذشته به حدود ۰۶هزار میلیارد تومان رسید. وی افزود: تسهیلات پرداختی این بانک که بر اساس برنامه‌ریزی مدون، منسجم و در چارچوب ضوابط و مقررات بانک مرکزی صورت گرفته، در سال ۱۴۰۱ حدود ۲۷۷درصد رشد داشته است. در این سال حدود ۴۷۷هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده که این رقم در سال قبل از آن ۳۸۷هزار میلیارد ریال بوده است.

مدیرعامل بانک سینیا گفت: نسبت کفایت سرمایه بانک سینا در سال ۱۴۰۱ به رقم ۸/۲ رسیده که نسبت به سال مالی قبل از آن بهبود یافته است و بر اساس تمهیدات پیش‌بینی شده، این روند رو به رشد خواهد بود. برنامه افزایش سرمایه بانک در دستور کار قرار گرفته است و پیش‌بینی می‌کنیم، بر اساس آنچه در طرح راهبردی کسب‌وکار بانک طرح‌ریزی شده است، نسبت کفایت سرمایه بانک به بیش از این مقدار نیز افزایش می‌یابد.

وی در پاسخ به این پرسش که ورود صندوق توسعه ملی به جمع سهامداران بانک سینا، چه تأثیراتی بر عملکرد این بانک خواهد داشت، گفت: هم‌زمان بنیاد مستضعفان و صندوق توسعه ملی به عنوان سهامداران اصلی بانک سینا، فرصت طلایی برای رشد بانک سیناست. بنیاد مستضعفان و زیرمجموعه‌های این نهاد انقلابی، اقتصادی و اجتماعی، همواره حامی بانک سینا بوده و در حال حاضر نیز تعاملات بسیار خوبی با هلدینگ‌های زیرمجموعه بنیاد ایجاد شده است. حضور صندوق توسعه ملی نیز در همین مدت کوتاه دستاوردهای بسیار خوبی داشته است و مانند سایر بانک‌ها، به عنوان عامل صندوق توسعه ملی تلاش می‌کنیم در انجام وظایف محوله با موفقیت عمل کنیم. فتحلی از آغاز پرداخت تسهیلات ارز در بانک سینیا خبر داد و اظهار داشت: در یک سال گذشته فعالیت‌های خوبی برای تقویت حوزه ارز در بانک سینا صورت گرفته است و تلاش می‌کنیم هر چه بیشتر در توسعه فعالیت‌های ارزی بکوشیم.